
8727 8/4 92: Spørgsmål til ministrene 8728 

Statsministeren (Poul Schlüter): 
Må jeg først sige til hr. Tom Behnke, at selv 

om dansk lovgivning med tilhørende bekendt- 
gørelser, anordninger osv. ofte kan være meget 
svær at danne sig et indtryk af, og selv om vo- 
res lovjungle er kompliceret, skal det selvfølge- 
lig være sådan i vores samfund, at alle overhol- 
der alle love. Det er det ideal, vi hele tiden må 
tilstræbe at kunne opfylde. 

Må jeg sige til hr. Risgaard Knudsen, at det 
er min opfattelse, at det dybest set må være så- 
ledes, at hver enkelt minister principielt bærer 
ansvaret for, at den pågældende ministers 
hjemmelsgrundlag med hensyn til opkrævning 
af gebyrer og meget andet er i orden. 

Jeg vil dog ikke forbigå i denne sammen- 
hæng, at der synes at være tale om en meget 
gammel praksis på en række af disse områder, 
og jeg kan sige om et af de omdiskuterede pro- 
blemer -  som vi alle sammen skal bearbejde 
indgående, vi skal ikke tage let på dette -  at det 
har foreligget i en snes år. Jeg kan således op- 
lyse, at den budgetvejledning, der her er tale 
om, har haft samme tekst helt tilbage til den 
budgetvejledning, som blev udarbejdet i 1972. 
Den samlede budgetvejledning har senere væ- 
ret genstand for revision, og i den forbindelse 
har Rigsrevisionen naturligvis været inddraget, 
og Finansudvalget har også været orienteret. 

Så det ser ud til, at det er en meget gammel 
problemstilling, som nu rigtig får sat fokus på 
sig, og jeg er ikke utilfreds med, at det netop er 
i min statsministerperiode, vi får lejlighed til at 
rette de fejl, som man måtte kunne påvise har 
foreligget i en meget lang årrække. Det er for 
mig en meget kærkommen opgave. 

Ole Espersen (S): 
Det synes jeg lyder overordentlig tilfredsstil- 

lende. Nu er det ikke så meget budgetvejled- 
ningerne, der er hovedspørgsmålet her; det er 
spørgsmålet om, at man har opkrævet afgifter, 
der ikke var hjemmel til, i et meget, meget stort 
omfang. 

Hvis der i statsministerens tilkendegivelse 
ligger et udtryk for, at regeringen f.eks. ønsker 
at gå 10-20 år tilbage i tiden og undersøge, 
hvor meget der i de forskellige perioder er op- 
ktævet uden den hjemmel, som Rigsrevisionen 
med rette påpeger mangler, så vil vi kun hilse 
det med tilfredshed, meget stor tilfredshed. 

Derfor vil jeg spørge, om statsministerens 
udtalelse var et udtryk for, at man virkelig vil 
gå langt tilbage og se år for år, hvor meget der 
måtte være opkrævet. Lad mig straks sige, at 
når Rigsrevisionen har taget denne sag op, så 
er det jo nok, fordi det, der er tale om her, er 
noget, der i den grad har været i strid med reg- 
lerne, med lovgivningen, med grundloven; det 
har været så påfaldende, at der måtte gøres et 
eller andet. Men har der været lavet noget galt 
tidligere, er vi meget indstillet på en undersø- 
gelse af det. 

Statsministeren (Poul Schlüter): 
Må jeg svare hr. Ole Espersen således, at 

hvad vi skal undersøge, og hvad vi skal tage 
omhyggelig stilling til, det mener jeg bør have 
sit udgangspunkt i den endelige beretning, 
som om nogen tid afgives af Rigsrevisionen, og 
tillige i statsrevisorernes bemærkninger dertil. 
Det synes jeg er det naturlige udgangspunkt. 
Men så er det, jeg føjer til, at justitsministeren 
for sin part i løbet af ganske kort tid vil tage en 
række initiativer, derunder fremsætte forslag 
til lov, således at vi så omgående som overho- 
vedet muligt får bragt legaliteten i hele denne 
sag bedst muligt på plads. 

Ole Espersen (S): 
Jeg er glad for statsministerens sidste be- 

mærkninger, for det var præcis det, justitsmini- 
steren lovede os i går: dels en lovgivning for 
fremtiden for at se, om man kan skabe flertal i 
Folketinget herfor, dels at Justitsministeriet 
meget hurtigt ville overveje, i hvilket omfang 
tilbagebetalinger måtte komme på tale. Jeg går 
ud fra -  det lå også i statsministerens tilkende- 
givelse -  at vi får en redegørelse for det meget 
hurtigt. 

Statsministeren (Poul Schlüter): 
Ja, det gør vi. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 653 

2) Til udenrigsministeren af: 

Pia Kjærsgaard (FP): 
»Vil udenrigsministeren oplyse, på hvilken 

måde det er til fordel for Danmark at tilslutte 
sig Vestunionen, blandt andet med baggrund i 


